

平成20年12月期 第1四半期財務・業績の概況

平成20年5月16日

上場会社名 新報国製鉄株式会社 上場取引所 JQ
 コード番号 5542 URL <http://www.shst.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 川口 一 男
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役経営企画室長 (氏名) 森 善 男 TEL 049-242-1950

(百万円未満四捨五入)

1. 平成20年12月期第1四半期の連結業績 (平成20年1月1日～平成20年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
20年12月期第1四半期	2,297 (59.5)	347 (173.3)	356 (115.6)	△23 (—)
19年12月期第1四半期	1,440 (△13.3)	127 (△26.4)	165 (△1.6)	81 (△51.3)
19年12月期	6,854	613	636	322

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年12月期第1四半期	△7 14	—
19年12月期第1四半期	25 63	—
19年12月期	101 53	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年12月期第1四半期	6,036	1,854	29.0	551 59
19年12月期第1四半期	5,206	1,662	30.7	504 14
19年12月期	5,699	1,910	31.8	570 50

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年12月期第1四半期	191	△52	△145	62
19年12月期第1四半期	—	—	—	—
19年12月期	△134	△55	141	68

2. 平成 20 年 12 月期の連結業績予想 (平成 20 年 1 月 1 日～平成 20 年 12 月 31 日) 【参考】

(％表示は、通期は対前期、中間期は対前中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	4,300	(40.1)	620	(167.2)	650	(156.9)	150	(12.8)	47	26
通期	7,600	(10.9)	930	(51.7)	950	(49.4)	300	(△6.8)	94	53

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

〔(注)詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

連結業績予想に関する事項につきましては、本日平成 20 年 5 月 16 日公表の「特別損失の発生及び業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期（平成 20 年 1 月～3 月）における当社グループの業績は、売上高につきましては、半導体製造装置用部品及びシリコンウェハー研磨機用ポリッシング定盤の受注は堅調に推移し、又、液晶製造装置用部品の受注が回復したことにより、前年同期比 857 百万円増の 2,297 百万円と 59.5%の増収となりました。

損益面につきましては、生産高の増加に伴い固定費負担が減少し、利益率が改善された結果、営業利益は 347 百万円（前年同期比 220 百万円増益）、経常利益は 356 百万円（前年同期比 191 百万円増益）、四半期純損失は、過年度役員退職慰労引当金繰入額及び税金費用により 23 百万円（前年同期純利益 81 百万円）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 1 四半期末における総資産は、前連結会計年度末より 337 百万円増加し 6,036 百万円となりました。これは主に、未収入金の増加額 353 百万円によるものです。

当第 1 四半期末における負債は、前連結会計年度末より 393 百万円増加し 4,181 百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金の増加額 400 百万円、役員退職慰労引当金の増加額 229 百万円、短期借入金の減少額 203 百万円によるものです。

当第 1 四半期末における純資産は、前連結会計年度末より 56 百万円減少し 1,854 百万円となりました。これは主に、利益剰余金の減少額 42 百万円によるものです。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成 20 年 2 月 22 日付「平成 19 年 12 月期 決算短信」により公表いたしました業績予想を修正しております。本日平成 20 年 5 月 16 日公表の「特別損失の発生及び業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

たな卸資産の計上基準は、実地棚卸は行わず帳簿棚卸によっております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

○役員退職慰労引当金の計上

役員退職慰労金は、従来、支出時の費用として処理しておりましたが、当期より内規に基づく期末要支給見込額を役員退職慰労引当金として計上する方法に変更しております。

この変更は、「役員賞与に関する会計基準」（企業会計基準委員会 平成 17 年 11 月 29 日 企業会計基準第 4 号）が適用され、役員賞与について費用処理されることとなったこと、及び「租税特別措置法上の準備金及び特別法上の引当金又は準備金並びに役員退職慰労引当金等に関する監査上の取扱い」（日本公認会計士協会 平成 19 年 4 月 13 日 監査・保証実務委員会報告第 42 号）が公表されたことを契機に、期間損益計算の適正化及び財務内容の健全化を図るために行ったものであります。

この結果、従来と同一の方法を採用した場合と比べ、営業利益及び経常利益は 7 百万円、税金等調整前四半期純利益は 229 百万円それぞれ減少しております。

5. (要約)四半期連結財務諸表

(1) (要約)四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年12月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年12月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成19年12月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金	595,127	569,968	△25,159		576,431
2 受取手形及び売掛金	897,734	1,377,156	479,422		1,443,424
3 たな卸資産	2,153,799	2,124,428	△29,371		2,092,685
4 未収入金	85,983	430,221	344,237		77,016
5 繰延税金資産	46,856	58,092	11,236		54,494
6 その他	25,891	28,141	2,249		22,917
流動資産合計	3,805,391	4,588,005	782,614	20.6	4,266,966
II 固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	474,054	496,320	22,267		497,097
(2) 機械装置	179,292	285,813	106,521		239,815
(3) 土地	524,385	524,385	—		524,385
(4) その他	34,503	37,061	2,558		33,572
有形固定資産合計	1,212,233	1,343,579	131,345	10.8	1,294,869
2 無形固定資産	1,203	1,001	△202	△16.8	1,155
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	182,734	101,426	△81,308		132,144
(2) 繰延税金資産	2,459	—	△2,459		2,150
(3) その他	2,041	1,695	△346		1,773
投資その他の資産合計	187,234	103,121	△84,113	△44.9	136,067
固定資産合計	1,400,671	1,447,700	47,030	3.4	1,432,090
資産合計	5,206,062	6,035,705	829,644	15.9	5,699,056

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年12月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年12月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成19年12月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
1 支払手形及び買掛金	1,676,058	2,252,320	576,261		1,851,922
2 短期借入金	905,638	608,148	△297,490		811,280
3 一年以内償還予定の社債	—	100,000	100,000		100,000
4 未払法人税等	80,415	156,227	75,812		234,047
5 賞与引当金	59,900	62,000	2,100		38,000
6 その他	86,891	135,175	48,284		163,937
流動負債合計	2,808,902	3,313,870	504,968	18.0	3,199,185
II 固定負債					
1 社債	300,000	200,000	△100,000		200,000
2 長期借入金	94,945	131,300	36,355		70,690
3 繰延税金負債	50,017	17,355	△32,662		33,442
4 退職給付引当金	190,094	189,468	△626		184,902
5 役員退職慰労引当金	—	228,899	228,899		—
6 長期預り保証金	100,500	100,500	—		100,500
固定負債合計	735,557	867,523	131,966	17.9	589,534
負債合計	3,544,459	4,181,393	636,934	18.0	3,788,719
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	175,500	175,500	—		175,500
2 資本剰余金	133,432	133,432	—		133,432
3 利益剰余金	1,323,046	1,522,257	199,211		1,563,973
4 自己株式	△115,926	△116,635	△709		△116,511
株主資本合計	1,516,052	1,714,554	198,502	13.1	1,756,395
II 評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価差額金	84,374	35,915	△48,460		54,223
評価・換算差額等合計	84,374	35,915	△48,460	△57.4	54,223
III 少数株主持分	61,176	103,844	42,667	69.7	99,720
純資産合計	1,661,603	1,854,313	192,710	11.6	1,910,337
負債純資産合計	5,206,062	6,035,705	829,644	15.9	5,699,056

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成 19 年 12 月期 第 1 四半期)	当四半期 (平成 20 年 12 月期 第 1 四半期)	増 減		(参考) 平成 19 年 12 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	1,440,186	2,297,323	857,137	59.5	6,853,677
II 売上原価	1,162,537	1,776,125	613,589	52.8	5,597,962
売上総利益	277,649	521,197	243,548	87.7	1,255,715
III 販売費及び一般管理費	150,655	174,087	23,432	15.6	642,616
営業利益	126,994	347,111	220,116	173.3	613,099
IV 営業外収益	60,426	24,245	△36,181	△59.9	201,800
V 営業外費用	22,432	15,722	△6,710	△29.9	179,016
経常利益	164,988	355,633	190,646	115.6	635,883
VI 特別損失					
1 過年度役員退職慰労引当金繰入額	—	221,911	221,911	—	—
2 その他	28	—	△28	△100.0	6,131
特別損失合計	28	221,911	221,883	—	6,131
税金等調整前四半期(当期)純利益	164,959	133,722	△31,237	△18.9	629,752
税金費用	69,025	149,572	80,547	116.7	254,347
少数株主利益	14,556	6,824	△7,732	△53.1	53,099
四半期(当期)純利益 又は四半期純損失(△)	81,379	△22,673	△104,052	—	322,306

(3) セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

前年同四半期 (平成 19 年 12 月期第 1 四半期)

(単位：千円)

	鑄造事業	エンジニア リング事業	金属加工 事業	計	消去又 は全社	連結
売上高	387,472	939,726	112,988	1,440,186	—	1,440,186
営業費用	404,188	795,830	113,174	1,313,192	—	1,313,192
営業利益又は 営業損失(△)	△16,716	143,896	△186	126,994	—	126,994

当四半期 (平成 20 年 12 月期第 1 四半期)

(単位：千円)

	鑄造事業	エンジニア リング事業	金属加工 事業	計	消去又 は全社	連結
売上高	539,150	1,567,981	190,192	2,297,323	—	2,297,323
営業費用	486,396	1,277,325	186,491	1,950,212	—	1,950,212
営業利益	52,754	290,655	3,701	347,111	—	347,111

〔所在地別セグメント情報〕

本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社及び重要な在外支店がないため、該当事項はありません。

〔海外売上高〕

海外売上高がないため、該当事項はありません。